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命题校：65中校                                         2014年11月
本试卷分第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分，共 120 分，考试用时100  分钟。考试结束后，将本试卷和答题卡一并交回。祝各位考生考试顺利！
第Ⅰ卷
一、单项选择题。（每小题4分，共48分）
1、伽利略的斜面实验反映了一个重要事实：如果空气阻力和摩擦力小到可以忽略不计，小球一但沿斜面A滚落，必将准确地终止于斜面B上同它开始点相同高度处，绝不会更高一点，这说明，小球在运动过程中有一个“东西”是不变的，这个“东西”是（    ）
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A．弹力     B．速度  
C．动量     D．能量
2、如图所示“蛟龙号”载人深潜器是我国首台自主设计、研制的作业型深海载人潜水器，设计最大下潜深度为7000m级，是目前世界上下潜最深的作业型载人潜水器．“蛟龙号”[image: image13.png]


载人深潜器在海水中匀速竖直下潜过程中，下列说法正确的是（    ）
A．所受海水的浮力增大   B．重力小于浮力
C．动能增大             D．重力等于浮力
3、在第16届广州亚运会体操男子单杠决赛中，中国选手张成龙以16.225分的成绩获得冠军.如图所示，他双手握住单杠，双臂平行使身体悬空，当他两手之间的距离增大、身[image: image14.jpg]


体悬空并处于静止时，单杠对手臂的力T及它们的合力F的大小变化情况为（    ）
A．T增大，F增大        B．T减小，F不变
C．T增大，F减小        D．T增大，F不变
4、质量为60kg的建筑工人，不慎从高空跌下，由于弹性安全带的保护，使他悬挂起来，已知弹性安全带从开始绷直到拉伸至最长的缓冲时间是1.2s，安全带长5m，g取10m/s2，则安全带所受的平均冲力的大小为（    ）
A. 500N           B. 1100N           C. 600N           D. 100N
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5、a、b、c三物体在同一条直线上运动，其位移图象如图所示，图象c是一条抛物线，坐标原点是该抛物线的顶点，下列说法中不正确的是（    ）
A．a、b两物体都做匀速直线运动，两个物体的速度相同
B．a、b两物体都做匀速直线运动，两个物体的速度大小相同
C．在0～5s的时间内，[image: image2.png]


时a、b两个物体相距最远
D．物体c做匀加速运动，加速度为0.2m/s2  
6、如图所示，自动卸货车静止在水平地面上，车厢在液压机的作用下，θ 角缓慢增大，在货物 m 相对[image: image16.jpg]


车厢仍然静止的过程中，下列说法中正确的是（    ）
A．货物对车厢压力变小
B．货物受到的摩擦力变小
C．地面对车的摩擦力增大
D．车对地面的压力增大
第Ⅱ卷
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二、实验探究题（共20分）
13、某同学在做研究弹簧的形变与外力的关系实验时,将一轻弹簧竖直悬挂让其自然下垂,测出其自然长度;然后在其下部施加外力F,测出弹簧的总长度L,改变外力F的大小,测出几组数据,作出外力F与弹簧总长度L的关系图线如图所示(实验过程是在弹簧的弹性限度内进行的)。由图可知该弹簧的自然长度为　　　　cm,该弹簧的劲度系数为　　　　N/m。
14、（1）在做“研究平抛运动”的实验时，让小球多次沿同一轨道运动，通过描点法画出小球做平抛运动的轨迹。为了能较准确地描绘运动轨迹，下面列出了一些操作要求，将你认为正确的选项前面的字母填在横线上__________。[]
A．通过调节使斜槽的末端保持水平       
B．每次必须由静止释放小球
C．记录小球经过不同高度的位置时，每次必须严格地等距离下降   
D．每次释放小球的位置必须不同 
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E．将球经过不同高度的位置记录在纸上后，取下纸，用直尺将点连成折线
（2）如图所示是在“研究平抛物体的运动”的实验中记录的一段轨迹。已知物体是从原点O水平抛出，经测量C点的坐标为（60cm，45cm）。则平抛物体的初速度v0=      m/s，物体经过B点时的速度vB=     m/s。( g取10m/s2 ) 
 15、某同学设计了一个探究加速度a与物体所受合力F及质量m关系的实验，如下图甲所示为实验装置简图。(交流电的频率为50 Hz)
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(1)图乙所示为某次实验得到的纸带，相邻两个计数点间有4个点未画出，根据纸带可求出小车的加速度大小为________m/s2；
(2)保持小盘及盘中砝码的质量不变，改变小车质量m，分别得到小车的加速度a与小车质量m及对应的[image: image5.png]


的数据如下表：
	a/(m·s－2)
	1.90
	1.72
	1.49
	1.25
	1.00
	0.75
	0.50
	0.30

	m/kg
	0.25
	0.29
	0.33
	0.40
	0.50
	0.71
	1.00
	1.67
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/kg－1
	4.00
	3.45
	3.03
	2.50[]
	2.00
	1.41
	1.00
	0.60
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请在下图所示的坐标纸中画出a －[image: image8.png]


的图象，并由图象求出小车的加速度a与质量的倒数[image: image10.png]


之间的关系式是________。
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（3）另有甲、乙、丙三位同学各自独立探究加速度与拉力的关系，在实验中保持小车质量m不变，如图(a)所示,是甲同学根据测量数据画出的加速度随拉力变化的图像，图线没有过原点说明实验存在的问题是______________；乙、丙同学用同一装置做实验，画出了各自得到的a-F图线如图(b)所示，两个同学做实验时的哪一个物理量取值不同？          。

[] 
参考答案及评分标准
一、选择题（每题4分，共48分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	D
	D
	D
	B
	A
	A


二、实验,探究题（每空2分，15题画图像2分，共20分）
13、（1）10　   （2）50　
14、（1）AB （2） 2 （3）[image: image11.png]
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